

Ur Den Gamla Psalmbokens Evangeliebok.

I den avdelning benämnd *Evangelier och Epistlar* på alla söndagar, högtider och helgedagar, som var fogad till 1695 års psalmbok och som alltså närmast motsvarade vår nuvarande Evangeliebok, förekom i avdelningen *Evangelier och epistlar på Helgedagar* även anvisning om vilka böner och bibelperikoper, som skulle förekomma vid högtidlighållande av de sedvanliga apostladagarna, vilka ju som bekant avlystes såsom helgedagar först år 1772 i vårt land. Den frågan torde kunna uppställas om det ändock icke borde vara plats för sådana anvisningar även i vår evangeliebok. Vid skilda tider av året firas ju dock av olika anledningar högmässogudstjänster även på vardagar: vid prästkonvent, vid ungdomskurser, vid missionsmöten och eljes. Ofta stå därvid officianterna handfallna vid valet av lämpliga perikoper och böner omkring vilka hela gudstjänsten kunde uppbyggas. Männe icke lämpligen anknytning här kan ske till de gamla apostladagarna. Härnedan skall efter 1695 års evangeliebok an-
givas de böner och perikoper som förekomma på de olika apostladagarna, till ledning för dem som vilja pröva deras användbarhet i denna tid.

A. Adell.

Kollektbön på Apostladagar.

O HERRE, BARMHÄRTIGE GUD, som genom dina heliga apostlar har låtit förkunna din Sons evangelium i hela världen, giv oss nåd, att vi i tro må stadigt hålla oss vid deras undervisning och få syndernas förlåtelse, såsom de på dina vägnar hava tillsagt oss. Genom din Son, Jesus Kristus, vår Herre. Amen.

Epistlar och Evangelier på Apostladagar.

På den Helige Andreas dag (30 november.)

Epistel: Rom. 10: 10—18.

Evangelium: Matteus 4: 18—22.

På den Helige Tomas dag (21 december.)

Epistel: Efes. 2: 19—22.

Evangelium: Joh. 20: 24—31.

På den Helige Mattias dag (24 februari.)

Epistel: Apostlg. 1: 15—26.

Evangelium: Matt. 11: 25—30.

På den Helige Filippus och Jakobs dag (1 maj.)

Epistel: Vishetens bok 5: 1—5.

Evangelium: Joh. 14: 1—14.

På den Helige Petrus' och Paulus dag (29 juni.)

Epistel: Apostlg. 12: 1—11.

Evangelium: Matt. 16: 13—19.

På den Helige Jakobs dag (25 juli.)

Epistel: Rom. 8: 28—39.

Evangelium: Matt. 20: 20—23.

På den Helige Bartolomeus' dag (24 augusti.)

Epistel: Såsom på Tomas' dag.

Evangelium: Luk. 22: 24—30.

På den Helige Matteus' dag (21 september.)

Epistel: Efes. 4: 7—13.

Evangelium: Matt. 9: 9—13.

På den Helige Simons och Judas dag (28 oktober.)

Epistel: Såsom på Tomas' dag.

Evangelium: Matt. 10: 5—15.

Evangeliekollekter för apostladagar.

O Herre Jesu Kriste, du levande Guds Son, som genom ditt ord för-
mår allt vad du vill, vi bedja dig, att vi må efterlikna dina lärjungar, vilka,
när de hörde ditt ord: Följen mig, så skall jag göra eder till människo-
fiskare, strax övergävo allt och följde dig. Låt din Helige Ande så bereda
våra hjärtan, att vi i tron alltid må vara ditt heliga ord lydiga och under-
givna, och utan dröjsmål efterfölja det, och därigenom få syndernas för-
låtelse och en evig salighet. Du som lever och regerar med Gud Fader
och den Helige Ande från evighet till evighet. Amen.

(Den Hel. Andreas dag.)

Herre Gud, himmelske Fader, som genom din Son har kommit oss
arma syndare till hjälp och undsättning, var oss nådig och hjälp oss ut
ur vår otro till att av hjärtat förlita på ditt ord och dina löften. O du

Jesu, Kriste, Guds Son, som icke övergav den tvivlande Tomas, utan hjälpte honom nådeligen, giv din Helige Ande i våra hjärtan så att vi aldrig tvivla på din nåd, utan genom en fast tro på din barmhärtighet få en evig salighet. Amen.

(Den Hel. Tomas' dag.)

Vi tacka dig, Herre Gud, himmelske Fader, att du i din Son Jesus Kristus har uppenbarat din nåderika vilja och ditt kärleksfulla hjärta emot oss, och bedja dig att du ville göra oss fasta i tron och i ditt namns bekän- nelse, och få en evig salighet. Amen.

(Filippus och Jakobs dag.)

Herre Gud, himmelske Fader, som genom ditt ord har kallat oss till ditt rike, i vilket syndernas förlåtelse, barmhärtighet och all nåd är, vi bedja dig att du ville genom din Helige Ande väcka och upplysa våra hjärtan, så att vi (såsom Matteus) följa din röst, vända oss från synden och förlita oss på din nåd. Genom Jesus Kristus, vår Herre. Amen.

(Den Hel. Matteus' dag.)

Den liturgiska morgonbönen.

*Föredrag vid 16 allm. svenska Flickskolemötet i Örebro 17 juni 1932,
här något utvidgat.*

Den liturgiska morgonbönen i skolan, — det torde vara tillbörligt, när detta ämne avhandlas i Laurentius Petri födelsestad, att erinra om att saken har ett intressant historiskt perspektiv. Man kunde ha börjat i medeltiden och dess katedralskolor, men för oss är det nog att låta blicken stanna vid förhållandena sådana de utgestaltades under reformationstiden förnämligast tack vare det energiska och kunniga arbete, som utfördes av Sveriges förste evangeliske ärkebiskop. Hans starkt framträdande positiva inställning till det historiskt givna kom i hög grad att bestämma hans åtgöranden för ordnande av såväl kyrkans gudstjänstformer som ock av undervisningen i skolorna. I 1571 års kyrkoordning, som ju tillika är vår första evangeliska skolordning, har han givit antydningar om huru han tänkte sig att den dagliga bönegudstjänsten i kyrkan, det gamla officiet, och därav främst de stora dagstiderna: matutinen, eller ottesången och vespern eller aftonsången, skulle kunna bevaras. När kor-